b) Ex textu Apocalypsis 21,⁶ nihil, *mea sententia*,⁷ certi erui potest, cum illic agatur de caelesti Ierusalem, non directe de Ecclesia terrestri, et quidem non de civitate ipsa sed potius de eius muro; denique omnia describuntur stylo imaginifico, qui proprius est generis literarii apocalyptici! Utcumque, e textibus dubiae ac non pacificae exegeseos, minime licet inferre conclusiones dogmaticas tanti ponderis.

3. Velitis insuper, venerabiles Patres, animadvertere hanc quaestionem nullo pacto novam esse, iam in Concilio Vaticano I discussam atque diremptam. Card. enim Schwarzenberg hoc emendamentum *proposuerat*⁸: « Quamvis sancta Dei Ecclesia *super fundamentum omnium apostolorum* a Christo Domino exstructa sit, omnesque a divino Redemptore alligandi et solvendi supra terram potestatem acceperint: tamen peculiari et eminenti modo super Petrum aedificata fuit ».

Rev. mus D'Avanzo, relator officialis, respondit: Christum Dominum super *unum Petrum*, a ceteris bene distinctum per vocativum patronimicum, immo ceteris praesentibus et nullo modo in hac re intervenientibus, voluisse Ecclesiam suam aedificare. « Ecclesiam suam »: quo nomine, ait d'Avanzo, principaliter veniunt apostoli ceteri, unde Petrus est fundamentum apostolorum ipsorum, sicut et totius aedificii ecclesiastici.

Quoad textum ad Ephesios 2, 20, a card. Schwarzenberg citatum, bene dixit relator officialis apostolos vocari non quidem « fundamentum in regimine », sed *iuxta sensum metaphoricum* saepe a S. Paulo adhibitum, fundamentum in doctrina et praedicatione quam, ex mandato Christi, facere debent collegialiter cum Petro et sub Petro...⁹

Unde emendamentum card. Schwarzenberg, suffragationi propositum, ab omnibus fere Patribus reiectum fuit. Itaque censeo non expedire ut hoc nostrum Concilium quaestionem resumere velit!

4, et ultimo. In schemate dogmatico, et adhuc pressius in cap. I. ubi Ecclesia compendiose quidem, sed clare et complete agere vult de sua natura et missione, omne aequivocationis periculum avertendum est.

Consectaria enim quae ex indiscriminata et inexplicata affirmatione aedificationis Ecclesiae super Petrum et apostolos, seu super collegium, mihi videntur oriri posse, sunt valde momentosa:

a) vera natura, et origo, et potestas collegialitatis episcopalis, de qua in cap. II *erit sermo*,¹⁰ iam ab initio poneretur in luce non recta;

b) quodammodo faveretur cuidam opinioni iuxta quam Primatus Petri consisteret tantum et exhauriretur in ratione Capituli collegii episcopalis;

c) facilis esset gressus ad affirmandum pro collegio episcopali *ius cogubernationis* non solum in Concilio oecumenico exercendum sed etiam in ordinaria et quotidiana vita Ecclesiae universalis.

Quae consecraria, si logice ex illa praemissa profluant, non video quid amplius in concreto remaneat de Primatu Romani Pontificis; qui Primatus, iuxta Concilii Vaticani I definitionem, est vere iurisdictionalis, non honoris tantum, aut officium inspectionis et directionis ...¹¹, idemque non tantum potiores partes, sed totam plenitudinem complectens supremae potestatis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ proferre. ² deest. ³ (DB 1821). ⁴ (*in ep. ad Eph.*, c. II, lectio VI). ⁵ deest. ⁶ 21, 14. ⁷ deest. ⁸ proposuit. ⁹ (Mansi, 52, 714c-719c). ¹⁰ deest. ¹¹ (DB 1823, 1831).

12

EXC.MUS P. D. VILLELMUS BRASSEUR

*Episcopus tit. Agathonicianus, vic. ap. Montanus**Venerabiles Patres,*

In par. 10 cap. I, quae agit de « non-christianis ad Ecclesiam adducendis » et in qua munus essentielle et maximi ponderis Ecclesiae, nempe eius missio generalis *evangelizationis*,¹ nonnisi per paucas lineas pertractatur, adduntur quaedam quae non solum spiritum missionarium et apostolatatum inter gentiles nationes ad minimum reducere *conantur*,² sed quae contra methodum in hoc Concilio oecumenico Vaticano *admissum*³ peccant.

Etenim si Concilium revera intendit « non dirimere quaestiones inter theologos controversas », sed tantum « proponere quod absolute certum est », ut dicitur in commentario par. 8, pag. 22, tum textus par. 10, linn. 19-23, in pag. 13, mutandus est.

Ratio est quod quaestio de modalitatibus salutis non christianorum

est quaestio adhuc inter theologos controversa, nec iam satis clarificata ut statui et imponi possit a solemnissimo Concilii magisterio.

Nam: 1. Nondum satis constat num aeterna salus quam non-christiani sperare possunt, *ut legitur in*⁴ lin. 19, sit illa qua mere liberi sint ab omni culpa ante oculos Domini ac proinde non cruciandi aeternis suppliciis, *ut dixit Pius IX in sua allocutione habita anno 1855*,⁵ an potius salus plenissima nempe beatitudo supernaturalis eorum qui reapse Christo incorporati sunt ac vita eius vivunt.

2. Praeterea argumenta circa *statum felicitatis inferioris*, sic dictum limbum, adhuc controvertuntur...⁶

3.⁷ Theoria de salute supernaturali omnium illorum, *praesertim paganorum*,⁸ qui non sunt malae voluntatis, innititur apud multos theologos argumento *ex voluntate Dei salvifica universali et efficaci* secundum dicta in 1 *Tim.* 2, 4: « Deus qui vult omnes homines salvos fieri ». Hoc argumentum in textu nostro schematis videtur afferri in ...⁹ lin. 15: « qui salutem omnium hominum *efficaciter* intendit ». Hoc vero argumentum est *vitiosum* et proinde inefficiens. Eodem vitio inficitur ac vetus theoria negans liberum arbitrium in homine, eo quod Deus omnes homines *efficaciter* moveat vel ad gloriam vel ad interitum. Voluntas Dei salvifica est quidem indubia et est universalis aequae ac efficax. At conclusio istorum non sequitur. Nam *Deus vult omnes salvos fieri ut homines*, servando nempe leges quas ipse ut Creator nobis indidit ut fundamentales naturae nostrae humanae. Nos ergo salvare vult: *a*) ut creaturas *liberas*, qui exinde nostram salutem reicere possumus, et *b*) ut creaturas *sociales*, qui corporeitate nostra mundo materiali et familiae humanae vere et vitaliter inserimur, et ideo pro vita recipienda, tum naturali quam supernaturali, omnino ab aliis dependemus.

Si aliqui homines non salvantur salute supernaturali, nullo modo hoc accidit quia Deus non faceret omnia quae *ex sua parte* necessaria sunt et expediunt ad eorum salutem. Sed accidit quia vel isti ipsi hanc salutem reiciunt vel quia alii homines, a quibus ipsi dependent, suam cooperationem necessariam dare noluerunt, ut dicitur *apud*¹⁰ *Mt.* 23, 13.

Hodierno die maxime sentimus et quidem recte quod nullo modo non-christianos considerare possumus tamquam aeternae damnationi destinatos; et recte affirmamus omnes homines omnino gratia divina quae actualis dicitur interne moveri versus salutem. Sed inde non certe sequitur eos *aliquomodo*¹¹ incorporari Christo et sic inter christianos et non-christianos nullam intercedere differentiam nisi in hac terra terrestri quoad statum externum et media salutis plus minusve convenientia.

Sacra Scriptura potius indicat salvationem dari mediante fide et fidem afferri per praedicationem apostolorum, uti habetur in epistola ad

Romanos, cap. 10, vers. 13-17, in qua legitur: « Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, *salvus* erit. Quomodo ergo invocabunt in quem *non crediderunt*? Aut quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt nisi *mittantur*? Ergo fides ex auditu (ex contextu clare patet auditum non esse mere internum), auditus autem per verbum Christi » .

Item in epistola II ad Thessalonicenses S. Paulus dicit:¹² « Nos autem debemus gratias agere Deo... quod elegerit vos Deus *primitias in salutem* in sanctificatione spiritus et in fide veritatis: in qua et *vocavit vos per evangelium nostrum* »...¹³

Similiter et S. Petro visum est per praedicationem suam se fidem afferre gentibus *quando dixit*:¹⁴ « Deus elegit... *per os meum* audire gentes verbum evangelii, et credere. Et qui novit corda Deus, ... nihil discrevit..., *fide purificans* corda eorum »...¹⁵

Quando ergo textus schematis in pag. 13 ...¹⁶ dicit « in terris autem agnitione Christi et glorificatione Patris eius non locupletantur. Quapropter Ecclesia indesinenter impellitur, ut omnes non baptizatos ad *Corpus Christi adducat* ...¹⁷, ut sic via salutis pro eis *latius sternatur* », tunc proponit conclusiones theologicas, *sed adhuc*¹⁸ controversas.

Proponitur ergo ut quaestio haec, utpote nondum satis clarificata et controversa ...¹⁹ non dirimatur a Concilio. Proinde deleatur textus a lin. 19²⁰ et eius loco ponatur:

« Ecclesia tamen, dilatata caritate, cor suum universis hominibus totique mundo pandit, ut per Dominum suum, redemptorem ac regem universorum, feliciter *fiat lumen plenum* omnium gentium. Quapropter Ecclesia indesinenter impellitur ut omnes non baptizatos ad Corpus Christi adducat ».

In textu scripto tradito: ¹ ad omnes gentes. ² intendunt. ³ deest.

⁴ pag. 13. ⁵ (Pius IX 8 dec. 1854 et 10 aug. 1863; Denz. 1646 s., 1677).

⁶ (limbus concipiendus est non tam ut locus quam ut status cum beatis ex parte communis ». 3. Nec satis constat de elementis quae requiruntur ad veram « fidem » (christianam) de qua in pag. 12, lin. 22 et de applicatione textuum notissimorum S. Scripturae uti sunt ex una parte textus *Hebr.* 11, 6 in quo S. Paulus loquitur de necessaria fide in Deo existente et remuneratore, et textus *Rom.* 2, 9-17 in quo mentio est de lege scripta in cordibus non Iudaeorum secundum quam homines in ultimo die iudicabuntur; ex alia parte textus *Rom.* 10, 14-17 in quo S. Paulus fidem ex auditu ad consequendam salutem requirere videtur. ⁷ 4. ⁸ deest.

⁹ pag. 13. ¹⁰ in *1 Thess.* 2, 15 et. ¹¹ actu. ¹² *2 Thess.* 2, 13. ¹³ in acquisitionem gloriae Domini nostri Iesu Christi ». Ut Christus Dominus dixit suis apostolis: « *Sicut* misit me Pater, et ego mitto vos » (*Io.* 20, 21), ita S. Paulus verba prophetiae circa missionem Christi salvificam ad semetipsum applicat et ad

suam missionem pro salute gentilium: « Sic enim praecepit nobis Dominus: Posuite in lucem gentium, ut *sis in salutem* usque ad extremum terrae (*Is. 49, 6*) » (*Act. 13, 47*). « Notum ergo sit vobis, quoniam gentibus missum est hoc salutare Dei (per praedicationem apostoli) et ipsi audient » (*Act. 28, 28*).¹⁴ et consequentem sanctificationem internam et salutem.¹⁵ (*Act. 15, 7 s.*)¹⁶ lin. 19.¹⁷ (quid his significatur? Estne idem ac « incorporari Christo »?).¹⁸ non plane scripturales, et quidem.¹⁹ nunc.²⁰ 19-25.

13

EXC.MUS P. D. ALFREDUS ANCEL

Episcopus tit. Myrinensis, aux. Lugdunensis

Venerabiles Patres,

*In schemate*¹ nostro praeclaram sane et pulcherrimam habemus descriptionem Ecclesiae *tamquam mystici Corporis Christi. Praesentantur etiam diversae imagines Ecclesiae. At dolendum est quod nunquam agatur*² de Ecclesia tamquam regno Dei seu tamquam regno caelorum, cum toties Christus et apostoli eius de hoc regno locuti sint.

*De facto plures Patres postulaverunt ut de eo aliquid explicite dicitur, inter quos exc.mi DD. Florit et Garrone necnon episcopi ex Brasilia et Iugoslavia. Paucis abhinc momentis, pulchra de hoc dicta sunt et plene eis consentio. At tot et tantae divitiae sunt in hoc mysterio regni Dei ut de eodem possim adhuc loqui quin eadem repetam.*³

Vellem ergo aliqua proponere quae adhiberi possent ad redactionem numeri specialis *De Ecclesia ut regno Dei*. Hic numerus optime poneretur ante n. 4. *Valde enim conveniens est ut prius loquamur*⁴ de Ecclesia sicut Christus de ea locutus est et deinde de Ecclesia sicut apostolus eam praesentavit.

Non ignoro hoc studium de Ecclesia ut regno Dei aliquibus offendere difficultatibus, praesertim exegeticis. Haec enim locutio « regnum Dei » *plures habet*⁵ significationes. Possumus tamen cum sufficienti certitudine plurimos textus *invenire*⁶ qui certissime de Ecclesia Christi agunt.

Inter *varia*⁷ doctrinae puncta quae ex hoc studio in luce poni possunt, *tria*⁸ tantum in aula dicam, textum autem, qui inseri in capite posset, directe secretario tradam.

1. Ecclesia Christi ut regnum Dei manifestatur simul tamquam societas visibilis et tamquam societas spiritualis omnino differens ab omni societate terrestri.

Omnibus nota sunt quae de regno Dei tamquam de societate visibili dicuntur; etenim passim in manualibus theologiae repetuntur. Ideo de his nihil dicam non quasi minoris momenti, sed quia ab omnibus cognoscuntur. *Sufficiat tantum recolere quod Dominus Petro dedit claves regni caelorum.*⁹

E contra, mea sententia, non satis attenditur differentiis essentialibus quibus regnum Dei ab omnibus societatibus terrenis discernitur. Quasi spontanee enim populus iudaicus et ipsi apostoli messiam expectabant regem temporalem qui populum Dei *ab hostibus*¹⁰ liberaret et in suo splendore restitueret. At Iesus *condidit*¹¹ regnum in quo non intratur nisi per fidem in ipsum. Exigit etiam tamquam conditionem ad ingressum in regnum Dei humilitatem, spiritum paupertatis et iustitiam quae superet iustitiam scribarum et pharisaeorum...¹² Haec omnia supponunt caritatem *eamque fovent et ipsa caritas mandatum est supremum huius regni.*¹³

Unde in hoc studio Ecclesiae tamquam regni Dei invenimus *fundamentum doctrinale renovationis secundum Evangelium*, quam tantopere Summus Pontifex nobis *inculcat*.¹⁴ Cum enim haec renovatio facta fuerit, tunc, ut ipse ait, « Ecclesia vultum suum universo mundo ostendere poterit », talia fundens dicta: « Qui videt me, videt et Patrem »...¹⁵

2. Insuper *Evangelium*¹⁶ nobis ostendit quomodo *Ecclesia tamquam regnum Dei*¹⁷ crescat et quotidie augeatur. Non enim terrestrium regnorum more crescit...¹⁸ cum regnum Christi non sit de hoc mundo ...¹⁹ sed assimilatur regnum caelorum sive grano sinapis, sive fermento in farina abscondito...²⁰

Hic invenitur quasi tota doctrina de vi missionaria in Ecclesia. Haec vis non est aliud nisi virtus Spiritus Sancti qui paulatim evolvit regnum Dei quousque tota massa humana fermentetur...²¹

Non est ergo Ecclesia comparanda societati quae clauderetur in finibus suis, neque societati quae, vi sua, vellet dominare diversas nationes. Regnum Dei est regnum pacis, *tale autem regnum pacis*²² quod, vi Spiritus Sancti, extendetur usque ad terminos terrae. *Unde dicebat Christus discipulis suis: « Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum ».*²³

3. Ecclesia ut regnum Dei manifestat seipsam tamquam in terris viventem, tamquam in caelum tendentem, tamquam *apud Deum*²⁴ regnantem. Haec enim omnia clare et distincte in Evangelio docentur. In terra vivens, regnum caelorum *difficultatibus obnoxium est, sicut narratur de*²⁵ agro in quo seminantur bonum semen et zizania ...²⁶; adhuc simile est sagenae missae in mare, in quo inveniuntur pisces boni et mali ...²⁷; in caelum tendens, regnum Dei crescit usque in diem in quo

Christus traditurus erit illum Deo et Patri, ita ut Deus sit omnia in omnibus ...²⁸; tunc « iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum »...²⁹

Ideoque Ecclesia, tamquam regnum Dei, clare illum characterem *manifestat*³⁰ sic dictum eschatologicum qui, nostra *praecipue*³¹ aetate, in qua homines impelluntur quasi unice ad terrestria, tanti momenti est.

*Conclusio: Quae diximus*³² perpauca sunt si comparantur omnibus quae de regno Dei in Evangelio dicuntur. *Spero tamen ea sufficere ad probandam necessitatem introducendi in nostro schemate numerum specialem de Ecclesia tamquam regno Dei.*³³

Haec autem nomine plurium episcoporum *Galliae dixi.*³⁴

In textu scripto tradito: ¹ Omnes in memoria tenemus verba quibus Summus Pontifex hortavit nos ut plenius profundiusque naturae Ecclesiae studeamus. « Nam Ecclesia mysterium est, scil. arcana res quae Dei praesentia penitus perfunditur, ac propterea talis est naturae, quae novas semper altioresque suiipsius explorationes admittat ». Ad hanc ergo investigationem peragendam, non sufficit quaedam tantum respicere, etiamsi sint praestantiora, sed necessarium videtur in lucem ponere omnes, saltem praecipuos fontes doctrinae. Iam in textu. ² scil. in nn. 5 et 6, quando agitur sive de Ecclesia ut mystico Corpore Christi, sive de aliis Ecclesiae imaginibus. Attamen dolendum est quod nunquam quaestio sit. ³ Unde mirum non est si iam duo Patres, scil. exc.mi DD. Florit et Garrone, postulaverint ut de regno Dei in schemate *de Ecclesia* agatur. ⁴ Melius enim esset prius scribere. ⁵ seu « regnum caelorum » plures praesefert. ⁶ praesentare. ⁷ plurima. ⁸ haec. ⁹ deest. ¹⁰ a romanis. ¹¹ eis ostendit. ¹² (*Mt.* 18, 3; 19, 23; 5, 20). ¹³ quae, ut ait Summus Pontifex, « regina est et veluti radix aliarum virtutum cardinalium, h. e. humilitatis, paupertatis, pietatis ». Ideo filii regni, i. e. discipuli Iesu Christi, qua tales agnoscuntur, si diligunt invicem, sicut et ipse Christus dilexit eos. ¹⁴ inculcavit. ¹⁵ (*Io.* 14, 9). ¹⁶ Ecclesia, tanquam regnum Dei. ¹⁷ deest. ¹⁸ Ecclesia. ¹⁹ (*Io.* 18, 36). ²⁰ (*Mt.* 13, 31-33). ²¹ Et granum sinapis fit arbor, ita ut volucres caeli veniant et habitent in ramis eius. ²² sed regnum. ²³ deest. ²⁴ in Deo. ²⁵ assimilatur. ²⁶ (*Mt.* 13, 24-25). ²⁷ (47-48). ²⁸ (*1 Cor.* 15, 24-28). ²⁹ (*Mt.* 13, 43). ³⁰ praesefert. ³¹ speciatim in. ³² Haec autem, fateor. ³³ Attamen tanti momenti sunt, ut omitti non possint, quando de investiganda natura Ecclesiae agitur. Certe haec non sufficerent ad plenam cognitionem Ecclesiae. Ideo alia voluit etiam nobis tradere Dominus de Ecclesia, sive per se sive per apostolos suos; sed illa non omittendo, haec imprimis debebamus ex Evangelio promere, quia ipsa verba Domini sunt. ³⁴ quorum nomina sequuntur conscripsi: exc.mi DD. Guerry (Cambrai), Garrone (Toulouse), Veillot (coad. Paris), Rougé (Nîmes), Kervéadou (Saint-Brieuc).

EXC.MUS P. D. AEMILIUS GUANO

Episcopus Liburnensis

1. ...¹ Placet titulus cap. I de Ecclesiae mysterio. Verbum hoc ex Sacra Scriptura depromitur. Per ipsum *autem*² exprimi videtur in Ecclesiae externa visibilitate, sicut in Christi venerabili humana natura, simul abscondi et revelari intimam divinam Ecclesiae realitatem, omnem scientiam supereminentem.

2.³ Concinnius et evidentius in lucem ponenda esset notio Ecclesiae relate ad Christum, Verbum Dei caro factum, sequenti fere modo:

A. Christus, Patris consilio participans et obsequens, iam per mysterium incarnationis, necnon per mysterium paschale mortis et resurrectionis, necnon per mysterium effusionis Spiritus Sancti, omnes et omnia ad seipsum ordinat, ad seipsum trahit, in seipso assumit, sive quae in caelis, sive quae in terris sunt, sive praesentia, sive praeterita, sive futura, ut omnes et omnia per Spiritum Sanctum cum Patre reconciliet et ipsi *Patri*⁴ offerat. Per opus autem Christi et per adhaesionem creaturarum Christo, modis ab ipso statutis, Ecclesia constituitur qua populus, familia (domus et templum Dei), sponsa et corpus Christi, unum immo quodammodo cum Christo.

B. Inter diversas vero Ecclesiae imagines quae in schemate numerantur nonnullae seligendae essent quae maius momentum habere videntur. Ipsae autem ampliore expositione recondendae essent et, quantum fieri potest, earum mutua connexio explicanda, v. g. in ordine progredientis unionis cum Christo et Deo, Ecclesia est *populus* et *regnum*, cuius dux et rex et dominus est Christus una cum Patre. Populus iste constituit *familiam* fratrum Christi, filiorum Patris qui in caelis est. Ecclesia autem tam intime cum Christo connectitur ut *sponsa* nuncupari possit Christi sponsi. Demum ipsa est *corpus* Christi, immo unum quodammodo cum Christo...⁵

3.⁶ Quaedam consecratoria quae ex praemissis profluunt videntur vel melius explicanda vel forsitan addenda: ...⁷

a)⁸ Pluries loquitur in schemate de sacramento Ecclesiae vel de Ecclesia qua sacramentum. Haec locutio placet, sed, ad vitandas aequivocationes cum doctrina de septem sacramentis et praesertim ad melius patendam et urgendam vim et pulchritudinem huius locutionis, aliqua clarificatione ipsa locutio forsitan indiget, v. g. hoc modo: Ecclesia, cum Christo et per Christum, in seipsa et per suam ipsam praesentiam in

mundo, et per totam vitam suam, est sacramentum, ut card. Frings aiebat, primordiale sacramentum, scilicet signum et instrumentum, signum efficax sive redemptionis et *sanctitatis*⁹ quam Christus per ipsam in homines inducit, sive gloriae quam Christus per ipsam Patri reddit. Puto omnino non obliviscendum esse, sed aperte et solemniter confitendum hunc adspectum, ut ita dicam, latreuticum Ecclesiae — laudis scilicet et amoris in Deum Patrem — quem S. Paulus commemorat v. g. in epistola ad Ephesios, cap. I ...¹⁰: « in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius »; et iterum cap. III ...¹¹: « Ipsi (Deo Patri) gloria in Ecclesia, et in Christo Iesu, in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen » ...¹²

b)¹³ Inter Ecclesiae munera praeeminens videtur eius *sacerdotium*, participatio et continuatio sacerdotii Christi. Simul autem cum Christo, ipsi Ecclesiae competit ut sit *hostia* vel oblatio munda Deo Patri oblata. Etiam hic aspectus hostiae seu oblationis in lucem ponendus esset.

c) Ecclesia in mundo posita suam historiam habet, quae totam humanam historiam pervadit. Iam inde saltem a Protoevangelio adest Ecclesia quatenus homines Christo per fidem adhaerent, Christo sive venturo, sive in hac vita degenti, sive in caelis glorificato. Sed accurate distinguenda sunt momenta evolutionis et historiae Ecclesiae secundum divinum consilium: Ecclesia ab Adam usque ad Abraham, Ecclesia patriarcharum, legis, prophetarum Veteris Testamenti, Ecclesia circa Christum in hac vita degentem, Ecclesia Novi Testamenti a Christo instituta et super fundamentum apostolorum fundata, Ecclesia sanctorum iam nunc in caelis et eorum qui in purgatorio purificantur, ut finis denique ad quem tota historia Ecclesiae contendit, Ecclesia post ultimum adventum Christi in caelis gloriosa.

d) *Vita Ecclesiae*: Ecclesia tandem — et in ipsa, et per ipsam christifideles — de vita vivit Christi, tota pervaditur mysterio amoris Patris, Filii, Spiritus Sancti, tota in mysterio vitae divinae immergitur. Ex alia vero parte, sicut Christus, Verbum Dei Incarnatum inter nos inhabitans et operans, tota est in mundo posita, extranea et inimica mundo quatenus mundus Deo extraneus est et in maligno positus, mundanis suggestionibus et tentationibus subiecta, at simul amica mundo utpote mundus Dei creatura est et a Filio redemptus, semper operans ut mundus praesentia Christi penetretur et Deo Patri magis magisque sacer fiat. Ecclesia, sicuti Christus, problematibus, poenis, gaudiis omnium hominum, qui sunt in mundo, participat, malum redimit, bonum stimulat et elevat ...¹⁴

e) Ex his quae praecedunt transitus fit ad homines quatenus

membra sunt Ecclesiae vel quatenus ad eam vocantur, ut in ipsa salutem consequantur ...¹⁵ et gloriam Deo dent ...¹⁶; ad eorum servitium pro gloria Dei ordinantur ministeria et hierarchia in Ecclesia constituta.

4. *Quoad Ecclesiam Novi Testamenti in terris peregrinantem, hoc reminiscendum videtur*¹⁷ Ecclesia est apostolica, videlicet a Christo per Apostolos derivata, fructus ipsamet apostolatus seu missionis Christi, apostoli et pontificis confessionis nostrae; participat, vero, alia ex parte, et continuat apostolatam apostolorum et praesertim apostolatam sui sponsi et capitis Christi.

Insuper Ecclesia, similiter ac Christus, vivit ex una parte ut Ecclesia orans in contemplatione, ex alia parte ut Ecclesia annuncians, ordinans, militans, miserans, sanctificans. Culmen autem et centrum eius vitae in sacrificio eucharistico consistit, in quo, dum memoria passionis et resurrectionis Christi recolitur, ipse, realiter praesens, Patri offertur, hominibus datur et eius reditus in fine saeculi fideliter et peramanter exspectatur. Sic Ecclesia ...¹⁸ versus Patrem peregrinatur.

In textu scripto tradito: ¹ 1. Hoc caput maximi momenti est, sive pro toto schemate *de Ecclesia* sive pro consecrariis quae inde promanant in fere omnibus aliis schematibus: agitur praesertim hic de illa notione Ecclesiae de qua Sanctus Pater in sua allocutione locutus est. Ut caput quam maxime suam vim obtineat, quaedam videntur vel aptius vel pressius exprimenda, vel etiam fortasse addenda. ² apte. ³ 3. ⁴ deest. ⁵ C. [*cf.* 3 c)]. ⁶ 4. ⁷ praesertim quoad Ecclesiam in terris peregrinantem. ⁸ a) [*cf.* 4 a linea 1]. b). ⁹ sanctificationis. ¹⁰ vv. 13-14. ¹¹ v. 21. ¹² Ex Ecclesia, quatenus est sacramentum primordiale, omnia sacramenta promanant. ¹³ c). ¹⁴ [*cf.* 4 a linea 2]. ¹⁵ eius ministerio participant. ¹⁶ (cf. apostolatam, sacerdotium sacerdotum et fidelium etc.). ¹⁷ deest. ¹⁸ cum suis filiis.

Textus additus:

Liceat mihi, ad ea quae in interventione die 2 octobris habita circa cap. I exposui, addere concretam propositionem (iungitur hic textus interventionis cum aliqua immutatione in ordine).

Nn. 2, 3, 4 schematis contractiori modo exponendi essent, addendo e contrario tamquam n. 5 quae extant in meo textu sub n. 3, pag. 1, in fine, signata litt. A: « Christus, Patris ... unum immo quodammodo cum Christo ».

Hoc modo, ni fallor, Ecclesia clare appareret in consilio divino, tota sua amplitudine (ab Adamo ad aeternitatem), circa Christum congregata. Efficacior quoque appareret necessitudo Ecclesiae ad Verbum Incarnatum, unde maximi momenti consecraria promanant.

N. 6 fieret « De imaginibus » (cf. n. 6 schematis), ad mentem notae a me propositae, pag. 2, sub litt. B.

N. 7: « De Ecclesia ut Mystico Corpore Christi » (iam n. 5 in schemate).

N. 8: « De evolutione Ecclesiae », ad mentem propositionis meae, pag. 2, litt. C.

N. 9: « De Ecclesia peregrinante » (n. 7 in schemate).

N. 10: consecratoria, ad mentem propositionis meae, a pag. 2 ad 4, sub n. 4: a) Ecclesia apostolica, Ecclesia sancta, Ecclesia una et catholica; b) Sacramentum Ecclesiae; — liceat mihi insistere in conceptu de Ecclesia ad laudem Dei constituta; c) Sacerdotium Ecclesiae; d) Vita Ecclesiae; e) Participatio singulorum christifidelium ad realitatem et vitam Ecclesiae.

15

EXC.MUS P. D. IESUS ENCISO VIANA

Episcopus Maioricensis

Venerabiles Patres,

N. 5 aggreditur descriptionem Ecclesiae sub imagine mystici Corporis Christi, et quidem laudabiliter. Tamen mihi videtur hoc factum esse modo inordinato et insufficienti.

Inordinato, quia prius sermo est de facto: Ecclesia est Corpus mysticum Christi, quin sermo sit de Christo capite. Deinde, postquam vita Ecclesiae describatur, introducitur sermo de capite, qui nexum interrumpit cum sequentibus de ministrationibus in Ecclesia existentibus. Postea in hac ipsa par. 3, linn. 33-38, asseritur omnia agi a Christo; sed immediate omnia tribuuntur Spiritui, de quo incidentaliter docetur eum esse animam totius Corporis (linn. 38-41); ut iterum asseratur omnia deberi Christo tamquam viti.

Quae omnia ordinare proponimus hoc vel simili modo:

- a) Statuatur: Ecclesia est Corpus mysticum Christi.
- b) Caput huius Corporis est Christus.
- c) Vita huius Corporis describatur ita ut praecipue interna et spiritualia extollantur, sed tamen externa et temporalia non omittantur.
- d) Ideo describatur duplex elementum, humanum et divinum, quod in Ecclesia invenitur in similitudinem Christi, et quod manifestatur in ipsa actione Ecclesiae Christum sequentis, docentis et sanctificantis.
- e) Pro his actionibus Christus in Ecclesia dona ministrationum disposuit; non tantum charismata peculiariora, sed etiam alia stabilia, *in quibus*¹ ipse Christus est qui ut magister, sacerdos et rex agit.
- f) In his omnibus elementum visibile servire debet invisibili.

Insufficienti autem modo dicimus scriptum esse hunc numerum, tum quia in par. 1 non videtur satis descriptum Corpus mysticum ipsum, tum praecipue quia in par. 2, ubi de vita eius fit sermo, nihil dicitur de caritate et fere nihil de Eucharistia, dum tamen utraque sit velut centrum totius vitae Ecclesiae.

Ad n. 6: Dolendum sane est totam descriptionem vitae Ecclesiae procedere unice ex imagine Corporis mystici, dum reliquae imagines biblicae simpliciter enumerantur. Plura enim, quae in imagine mystici Corporis aut nullo aut saltem obscuriori modo continentur, in imagine Sponsae Christi facile et modo omnium menti accommodato perspicuntur.

Sponsa enim, *postquam desponsata sit*,² filios parturit, nutrit, fovet, eis prandium Eucharistiae parat — recordamini epitaphii Abercii —, eos doctrina instituit, ad labores et virtutes exercet, eisque mandata, maternalia quidem, imponit; et, si quis filiorum in longinquam regionem abeat, eum exspectat, vocat, desiderat, quaerit, et in domum paternam cum amore trahit. Haec dilectio sponsae erga filios vix exprimi potest per ideam Corporis.

Sponsa diligit sponsum, eique placere studet, eumque colit. Sed quia haec idea non consideratur, sed solum idea Corporis mystici, *inde sequitur ut nos consideremus in Liturgia tantum*³ cultum quem Ecclesia cum ...⁴ capite tribuit Patri, et non cultum quo Ecclesia adorat Christum Sponsum in Eucharistia praesentem et in caelo regnantem post redemptionem in cruce.

Sponsa denique diligitur a sponso, et ab eo accipit nutrimentum, monilia, vestimenta salutis et fecunditatem. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ In his. ² deest. ³ non consideramus in Liturgia nisi. ⁴ suo.

EXC.MUS P. D. ERNESTUS PRIMEAU

Episcopus Manchesteriensis

Venerabiles Patres conciliares,

*Desidero parvam emendationem facere in introductione facta a moderatore, eminentissimo cardinali. Episcopus sum Manchesteriensis in Statibus Foederatis Americae. Episcopus Manchesteriensis in Anglia inter fratres seiunctos numeratur.*¹

Quaedam animadvertere iuvat quae respiciunt Ecclesiae naturam praesertimque quaestionem de iis qui Ecclesiae incorporantur seu eisdem sunt participes (de qua in nn. 8-9 schematis). Etenim, prout iacet, textus schematis confusione quadam laborat: una ex parte non, aut non sufficienter, distinguit participationem seu incorporationem Eccle-

siae *coram Deo* seu iudicio Dei atque eandem incorporationem seu participationem *coram Ecclesia* seu iudicio Ecclesiae ipsius; altera ex parte non distinguit inter Ecclesiam *qua communitatem* seu communionem, quae complectitur omnes iustos seu iustificatos, scil. non tantum homines his in terris degentes qui eiusdem veritatis revelatae et gratiae sunt consortes, sed et sanctos in caelo ac animas in purgatorio existentes, atque Ecclesiam *qua societatem* cuius participes tantummodo esse possunt homines baptizati in terris degentes, quippe qui soli finis persequendi sint capaces. Hac ratione quidem non fit *divisio* in Ecclesiam communitatem et Ecclesiam societatem, sed *tantum*² distinctio *duplicis ad aspectus* eiusdem realitatis, quae est Ecclesia...³

Hac ratione non pauca ex textu schematis revisioni sunt subicienda.

1. Dicitur pag. 7, lin. 22: « Haec congregatio iustorum a SS. Patribus Ecclesia universalis vocatur ». Haec congregatio postea, pag. 9, merito corpus Christi mysticum vocatur et est. Attamen, pag. 12, lin. 8 notatur: « Non salvatur tamen, *licet ad Ecclesiam pertineat*, qui in fide, spe et caritate non vivit, sed peccans in Ecclesiae sinu “ corpore ” quidem sed non “ corde ” remanet ». Obscura haec sunt ac minus distincte dicta.

Revera,⁴ coram Deo, « qui scrutatur corda »...⁵, Ecclesia seu corpus mysticum est congregatio solorum iustorum, eorum nempe qui gratiae sanctificantis sunt participes, ac ideo non complectitur illos peccatores qui culpa sua in fide vel spe vel caritate non vivunt. Sed *coram Ecclesia*, seu iudicio *Ecclesiae*, « quae non iudicat de occultis »...⁶, ecclesialis communio seu communitas complectitur simpliciter omnes his in terris degentes qui veram fidem *externae profitentur*, auctoritati legitimae sese subditos ostendunt nec ob manifesta peccata aut censura a communionem fidelium excluduntur.

2. Praeterea, pag. 12, linn. 3 ss. haec habentur: « Reapse et simpliciter loquendo Ecclesiae societati incorporantur illi tantum, qui integram eius ordinationem omniaque media salutis in ea instituta agnoscunt, et in eiusdem compage visibili... etc. ». *Revera*, iudicio Ecclesiae, iidem soli communionis Ecclesiae *plene* seu *simpliciter* sunt participes, cum *omnes notas* communionem constituentes vel plenam communionem constituentes verificent; immo iidem soli, his in terris, Ecclesiae qua societatis simpliciter et active sunt consortes, cum baptizati sint atque Ecclesiae vitam socialem participant.

Qui vero baptizati, christiano nomine decorantur, cum adulti integram fidem vel unitatem communionis sub Romano Pontifice non profitentur, *non simpliciter* quidem eiusdem *communio*nis seu communitatis sunt participes, sed eiusdem communionis aliqua ratione participes

dici possunt, ea ratione nempe seu *quatenus* veritatis revelatae ac mediorum salutis sunt participes; immo baptizati cum sint, dici possunt incorporati Ecclesiae societati, cuius tamen non sunt plene seu simpliciter et active consortes.

Quare: pag. 12, linn. 3 ss. proponi potest textus sequens: « Reapse et simpliciter seu plene Ecclesiae communionis participes tantum sunt, immo simpliciter et active Ecclesiae societatis tantum sunt consortes ii qui integram eius ordinationem, etc. », aut proponi potest hic textus ad simpliciore formam redactus: « Reapse et simpliciter Ecclesiae incorporantur illi tantum qui integram, etc. », sine mentione distinctionis inter communitatem et societatem.

Et secundo: pag. 12, n. 9, linn. 24 ss., loco textus *in schemate*⁷ proponitur textus, iam aliquatenus...⁸ propositus, *nempe*:⁹ « Omnes illos qui, baptizati, christiano nomine decorantur, sed, adulti, integram fidem vel unitatem communionis sub Romano Pontifice non profitentur, Ecclesia, pia omnium mater, plures ob rationes sibi adiunctos habet atque iure ideo filios appellat ».

Denique tandem, liceat mihi addere ad has animadversiones aliam quae haec est: desideratur in hoc schemate expositio de relationibus inter Ecclesiam et civitatem seu societatem politicam, *quae tradenda fuerat in cap. IX primi schematis*.¹⁰ In hoc cap. I, expositio haec tradi deberet, cum habitudo consideratur Ecclesiam inter et populum, quae respicit non tantum homines uti individuos, sed etiam homines in societatibus civilibus coniunctos. In votis certo multorum est ut de hac quaestione tradantur principia generalia. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² tantummodo. ³ Communitas est summa eorum omnium qui de facto sunt earundem notarum seu proprietatum participes. Societas vero est adunatio plurium ad aliquid communiter agendum (S. Thomas, *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, c. 3), scil. in ordine ad finem quendam in communi persequendum. Ecclesia simul est communitas et, quoad eos his in terris degentes, est societas. Duo sunt adspectus eiusdem Ecclesiae. ⁴ Re quidem vera. ⁵ (*Rom.* 8, 27; *1 Cor.* 2, 10). ⁶ (Innocentius III, in c. 33, X, V, 3). ⁷ « Cum omnibus illis, qui, baptizati, christiano nomine decorantur... Ecclesia, pia omnium Mater, semetipsam scit plures ob rationes coniunctam ». ⁸ ab exc.mo D. Baudoux. ⁹ deest. ¹⁰ deest.

REV. MUS P. CHRISTOPHORUS BUTLER

Praeses Congregationis Anglicae O.S.B.

Venerabiles Fratres,

Non quidem expectaveram me ad loquendum hodie vocandum esse, ideoque veniam peto si minus concinne loquar.

Velim autem suggerere additionem quamdam ad cap. I ...¹, pag. 12, par. 9, ad lin. 31, post verba « Deiparam Virginem fovent ». Additio esset his vel similibus verbis concepta (*et iam scripto secretario tradidi*²): « Neque praetermittendum est quod hi *Christi discipuli*,³ quamvis a plena communione catholica *seiuncti*⁴ sint, tamen inter se in communitatibus vel communionibus aut etiam Ecclesiis coniunguntur. Hae communitates vel Ecclesiae non sunt societates mere naturales, quia ex principiis evangelicis ideoque supernaturalibus, quamvis incompletis, *vere*⁵ exstant. Itaque socialis et visibilis natura Ecclesiae aliquo modo *etiam*⁶ extra se reflectitur in his communionibus ».

Ratio *additionis*⁷ est quod haec veritas ex una parte inservire posset expolitioni notionis Ecclesiae, *cum Ecclesia se expandit extra limites suos non solum in animis singulorum sed etiam socialiter in christianis communitatibus*,⁸ et ex altera parte *talis additio, ut opinor, valde*⁹ grata esset fratribus nostris *seiunctis*. *Haec autem paragraphus debet considerari a fratribus separatis maxima cum cura*.¹⁰

...¹¹ Et iam cum hic stem, velim addere aliquid de Ecclesia et regno Dei. Est distinctio in Novo Testamento, praesertim in Evangelio S. Matthaei et in S. Paulo, inter regnum Dei et regnum Christi. Quaeri posset num, biblice loquendo, bonum esset aequiparare Ecclesiam regno Dei. Ecclesia recipit regnum Dei, intrat in regnum Dei, est heres regni Dei, est subiectum regni Dei. Regnum Dei est aliqua res non solum eschatologica, sed apocalyptica. Est actio divina ad quam nulla actio humana aliquid facit nisi dispositive. Sed si aequiparemus Ecclesiam regno Christi sequemur locutionem Novi Testamenti et evitabimus aequivocationes et difficultates in dialogo oecumenico, qui in hac re de Ecclesia tanti momenti est. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ schematis *de Ecclesia*. ² deest. ³ discipuli Domini. ⁴ separati. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ separatis. ¹¹ [*Reliqua vero sic exprimit*]: Addam. Si verbum desideratur de « Regno », memorandum est quod Sacra Scriptura facit distinctionem, prae-

sertim in Evangelio S. Matthaei et in S. Paulo, inter regnum Dei et regnum Christi. Regnum Dei est aliquid non modo eschatologicum sed apocalypticum; est actio Dei ad quam se habet actio humana tantummodo dispositive. Regnum Dei est id quod recipit Ecclesia, vel id in quod Ecclesia intrat; Ecclesia est subiecta regno Dei. Regnum Christi autem est aliquid quod in historia vertitur et progreditur. Fortasse igitur Ecclesia melius regno Christi quam regno Dei aequiparatur.

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, *secretarius generalis*:

De mandato em.mae praesidentiae consilii: Rogantur vehementissime Patres ut suis locis, quantum possibile est, maneant, ut sequi possint disceptationem conciliarem. Notantur cum aliquantula admiratione aliqui Patres et Periti deambulare etiam diu in Basilica et loqui voce aliquantisper elata, ita ut perturbationem quamdam inducant.

Certissime omnes Patres exhortationi consilii praesidentiae plene parebunt. Dixi. Gratias.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sanctum Evangelium!

Secretarius generalis: Proxima congregatio generalis: crastina, hora 9.

APPENDIX

APPENDIX

ANIMADVERSIONES QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA

INTER PRIMAM ET SECUNDAM CONCILII PERIODUM
A PATRIBUS SCRIPTO EXHIBITAE *

I

1

EM.MUS P. D. IOSEPH LEFÈBVRE

Archiepiscopus Bituricensis

I. *Animadversiones generales.*

1. Schema magni pretii quod nobis propositum est, blandius et aptius ad persuadendos homines huius temporis esset si tota doctrina exposita ab hac veritate essentiali fidei nostrae illuminaretur, scil. « Deus charitas est » (Io. 4, 16).

Etenim, saepissime homines huius aetatis praecepta divina considerant tanquam decreta tyrannica (arbitraria) Omnipotentis et exinde facile obligationibus sibi impositis reluctant. Melius ad oboedientiam dispositi essent si intellexerint voluntatem divinam nihil esse nisi caritatem Dei quae nos prosequitur. Haec caritas vult nos eximere ab omnibus « alienationibus », ut ita dicunt, scil. a servitute peccati, mundi, divitiarum, egoismi ut, per imperium in passionibus nostris, libertatem nostram interiori sine qua vera libertas non existit, possimus acquirere; vult nos ad propriam excellentiam cooperari per exercitium omnium virtutum; vult vitam suam nobis dare in caritate Christi, ut cum eo, in gloria et beatitudine aeternitatis veram vitam acciperemus.

Auctoritas Dei caritas est. Qui ei se subiicit bonum suum optimum invenit: qui contra eam se rebellat ad dedecus et calamitatem seipsum damnat.

Ita, auctoritas Dei videtur esse servitium amoris. Propter quod Christus-Deus qui est Rex Amoris, veniens in hunc mundum noluit ministrari sed ministrare (Mt. 20, 28). Unde, omnis auctoritas quia a Deo est, tanquam servitium ad bonum generale considerari et esse debet. Sic Christus dicebat apostolis suis quibus opus suum redemptionis demandabat: « Si quis vult primus esse inter vos, servus omnium sit ». Sic etiam antequam Petro totum ovile suum concredisset, de eo triplicem declarationem amoris vindicabat.

* Huiusmodi animadversiones in duas distribuuntur classes, quarum prima respicit schema *de Ecclesia* discussum in prima Concilii periodo et continet animadversiones ad secretariam post diem 28 februarii 1963 (cf. *Acta Synodalia...*, vol. I, pars IV, pag. 366) missas; classis vero altera congregat animadversiones scripto exhibitae quoad schema *de Ecclesia* emendatum a commissione de doctrina fidei et morum, atque ad Patres diebus 22 aprilis et 19 iulii 1963 missum.

In hoc lumine caritatis Dei melius apparet causa profundior obligationis et huic submissio facilius redditur. Praeterea illi qui, in nomine Christi, auctoritatem detinent, melius intelligunt nullam superbiam ex illa potentia sed potius magnum timorem hauriri posse ratione sublimitatis concrediti muneris et ponderis responsabilitatis gravissimae.

Mihi igitur peropportunum apparet totam materiam schematis illuminare, sive per aliquod prooemium, sive per additiones in textu, ita ut unusquisque intelligere possit Ecclesiam Christi esse opus caritatis Christi in bonum omnium hominum.

2. Mihi videtur necessarium diversis capitibus schematis aliam dispositionem dare ut melius appareat vinculum vitale quod inter ea existit. Oportet enim primum dare, ut ita dicam, ontologiae christianae potiusquam descriptioni structurarum.

a) Libenter opto ut primus locus expositioni mysterii Ecclesiae detur. Duo periti Concilii, rev. D. Philips et P. Danielou hanc expositionem tentaverunt in scripto ubi tres partes distinguunt: 1) Ecclesia ut finis salutis; 2) Ecclesia ut instrumentum salutis; 3) De relatione inter utrumque aspectum.

Hoc opus mihi valde placet. Attamen, quando agitur de « fratribus separatim » et « de infidelibus », mea sententia, non sufficienter insistitur in absoluta necessitate « bonae fidei » ut Corpori Christi mystici, quis, per gratiam sanctificantem, vinculum indirectum et quasi vitale acquirere possit.

b) Immediate post hanc generalem explicationem mihi videtur opportunum tractare de constitutione collegii apostolorum, in unione cum Petro et sub eius auctoritate. Christus, sic ab initio, Ecclesiae suae structuram suam essentialem dedit ut homines, per magisterium, ordinem sacramentorum et iurisdictionem hierarchiae constitutae, possint vivere in lumine fidei ex caritate Christi.

c) Deinde, tractaretur de collegialitate episcopatus in unione et sub auctoritate eius capituli.

Sic melius appareret quomodo, inter episcopos et Summum Pontificem non sunt solummodo ligamina iuridica sed etiam et praesertim vincula vitalia, sicut in corpore humano caput et centra nervorum intime connectuntur.

Episcopi nihil nisi in unione et sub auctoritate Summi Pontificis decernere possunt. Sed Summus Pontifex per episcopos qui sunt socii et adiutores operis sui, possibilitatem habet profundius cogitandi, cum auxilio Spiritus Sancti, omnia problemata quae Ecclesiae intersunt et inveniendi media aptiora ad extendendum in toto orbe terrarum regnum amoris Iesu Christi.

Sic, in analogia corporis clarius apparet quomodo episcopatus cum Papa capite suo vitaliter unitus, unus cum eo, vitam et unitatem tradit toti organismo.

d) Deinde necessarium mihi videtur tractare de primatu successoris Petri, ostendendo quomodo Summus Pontifex caput collegii episcopalis, ad aedificationem et extensionem corporis Christi, stabilitatem, unitatem, firmitatem in fide, lumen, fortitudinem et gubernationem Ecclesiae praestat.

Postea, relationes inter episcopos et Summum Pontificem qui est caput totius collegii bene explanarentur, dicendo quid potestatis accepti, saltem radicaliter in consecratione, singuli episcopi possident, quamvis exercitium huius potestatis semper ligatum, limitatum, retentum esse possit ex auctoritate Papae cui pertinet iudicare summo imperio de omnibus quae ad bonum Ecclesiae et animarum spectant.

e) Postea de sacramentalitate episcopatus tractaretur, indicando etiam

quomodo unusquisque episcopus collegio episcoporum, propter characterem in consecratione receptum, quasi ontologicè inseretur, ut ad sanctificationem mundi efficaciter possit laborare.

f) Deinde necesse est dicere, et quidem sat effuse, de sacerdotibus secundi ordinis seu presbyteris, demonstrando magnitudinem et momentum eorum muneris, simulque arcta ligamina quibus episcopis suis uniuntur, tam ordine ontologico propter characterem sacerdotalem, quam ordine cogitationis et actionis propter auxilium allatum primo pastoris cum quo gravem responsabilitatem animarum ferunt.

g) In fine, de laicis tractaretur et de statu eorum in Ecclesia, determinando cum diligentia quid est regale sacerdotium ab eis in baptisate susceptum et quomodo a sacerdotio ministeriali se secernit; dicendo etiam auxilium quod episcopis et presbyteriis suis tam in ordine cognitionis mundi quam in ordine apostolatus et consecrationis rerum possint afferre.

II. *Animadversiones particulares.*

1. Quoad cap. III ubi agitur de episcopatu in n. 12 libenter adderem verba sequentia quae ex scripto a DD. Martimort et Danielou exarato, scil. « Plenam potestatem sacerdotii, id est sacrificii missae offerendi et sacramentorum administrandorum, apostolis suis et suis successoribus episcopis per ordinationem transmissa sunt. Ad participationem huius potestatis solius est episcopatus per sacramentum ordinis assumere, sive totaliter alios episcopos, sive partialiter presbyteros ». Presbyteri qui ab episcopis etc.

2. Ad cap. IV. De solis « episcopis residentialibus » in hoc capite tractatur. Munus episcopale videretur eis unice pertinere. Atqui, ex consideratione textuum liturgicorum in consecratione episcopi apparet singulos episcopos, ex ea, missionem accipere praedicandi evangelii et sanctificandi mundum. Pro eo gratia Dei rogatur ut bene missionem adimplere possit. Exinde, meo iudicio, necesse est concludere omnes episcopos, in consecratione, dignitatem et missionem episcopalem saltem radicaliter accipere, etsi missio sua nondum sit determinata in concreto ab eo qui est pastor omnium pastorum.

Nonne episcopi titulares quorum numerus attingit, immo superat, numerum episcoporum residentialium, ex ipsa consecratione sua, collegio apostolico pertinent et, ex hoc titulo, ius in concilio sedendi habere debent?

Quapropter mihi placeret si, in hoc capite verba sequentia quae sunt R. P. Lecuyer introducerentur: « Quos ipse Christus qui non venit ministrari sed ministrare (Mt. 20, 20-28) voluit usque ad finem temporum successores apostolorum in munere pastorum ad aedificationem et in ministerium Ecclesiae suae eosdem Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei (Act. 20, 28). Itaque episcopi, ipsa ordinatione sacra, regiminis potestate gaudent, qua, gratis et charismatibus ad pastorem eorum missionem necessariis, sacramentaliter muniuntur et collegio episcoporum Summo Pontifici unito participes fiunt, quae potestas super determinatam partem populi Dei non exercetur nisi, ordinatione Ecclesiae, iurisdictio conferatur. Haec ordinatio fieri potest per legitimas consuetudines etc. ».

3. In par. 15 eiusdem cap. IV, dicitur episcopus non habere potestatem « in universam vel in aliam Ecclesiam ac sibi commissam nisi ex *participatione* Romani Pontificis » — quod quidem est verum. Attamen, etsi episcopi non nisi voluntate Summi Pontificis, *exercitium* huius potestatis habeant, tamen hanc potestatem,

saltem radicaliter ex sua ipsa consecratione, possidere videntur. Quapropter, formulae « nisi ex participatione potestatis Romani Pontificis » hanc aliam substituere vellem: « Potestatem non habent nisi in communi coniunctione cum Romano Pontifice et debita ei subordinatione... » tamen erga etc.

4. Quoad cap. VII. Mihi videtur insufficientem in hac parte dari distinctionem inter magisterium et iurisdictionem. Etenim iurisdictione non nisi solos baptizatos respicit. Sed primum munus apostolorum et eorum successorum est docendi evangelium omni creaturae. Preces quae in consecratione episcopali proferuntur hanc missionem indicant et pro ea bene implenda gratiam Dei rogant.

Ideo opto inclusionem in hoc cap. VII textus sequentis a R. P. Lecuyer redacti: « Unicuique episcopo qua legitimo apostolorum successorum ex Dei institutione, per donum Spiritus Sancti, quod consecratione accipit, et vi missionis apostolicae, officium et ius competunt, tum evangelium praedicandi eiusque praecepta cum auctoritate proponendi, tum invigilandi ut depositum fidei ab apostolis transmissum fideliter servetur, tum ex inexhausto revelationis thesauro nova et vetera proferendi (*Mt.* 13, 52) animarum bono accommodata. Itaque episcopi per orbem dispersi vel in particularibus conciliis congregati, licet infallibilitatis praerogativa non polleant, sunt tamen catholicae doctrinae veri doctores et magistri authentici; pro universa et omni creatura testes ex officio evangelicae veritatis; in concilio oecumenico adunati cum capite suo, Romano Pontifice, una cum ipso supremam exercent docendi potestatem et in definitionibus solemnibus infallibilitate gaudent ».

2

EXC.MUS P. D. GARABED AMADOUNI

Episcopus Amathusius in Cypro

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, in cap. XI tractat de oecumenismo, adhuc discutiendum.

Schema *de Ecclesiae unitate ut unum sint*, iam discussum, plura bona habet de mediis oecumenismi. Sed in utroque nulla allusio adest ad errores *uniatismi tanquam forma apostolatus*. Opportunum iudico hic, aliqua adumbrare de hac re et proponere iudicio Patrum conciliarium et commissionum qui operam dabunt studio horum schematum.

Status quaestionis. Animadvertendum quod error letalis commissus, saeculis antea, a missionariis catholicis in suo apostolatu in oriente pro unione instauranda, fuit ille qui venit sub nomine *uniatismi*: *Forma unionis christianorum orientalium cum Ecclesia catholica inducens secum corruptelam thesaurorum ritus, institutionum disciplinariam et praxeos pietatis quae Ecclesiis orientalibus tradita fuerant a Patribus.*

Nullum dubium quod ignorantia rerum orientalium fuerit causa principalis talis deviationis in methodo apostolatus catholici. Sed etiam nullum dubium quod talis deviatio fuit *letalis* pro fructibus apostolatus catholici, tamquam vermis in radice arboris.

Cum intentus praecipuus huius apostolatus esset instaurare unionem sedium orientis cum sede principis apostolorum, illa media occidentalizationis vel latinizationis non solum non poterant prodesse intentui prosecuto, sed impedimento erant ipsi. Nam huiusmodi error methodi obduruit orientalium animos et eos excitavit

ad resistendum, ad autodefensionem, immo suscitavit in ipsis sensum despicientiae erga Sedem Apostolicam cuius nomine missionarii loquebantur. Notandum sane quod, si Graecos excipias, alii populi christiani orientis, prius nullam habebant rationem despicientiae erga Sedem Romanam: Armeni, Chaldei, Copti, Aetiopici, etiam Slavi...

Error methodi uniatismi multum contulit si hucusque Schisma Orientis, seu *veri fautores eius*, potuit se defendere contra praecones unitatis catholicae. Ideo *uniatismus inscie* dedit bona arma fautoribus schismatis in detrimentum veritatis a se praedicatae et defensae. Uniatismus cum esset enim mixtura veritatis catholicae de unitate et unitate Ecclesiae a Christo Domino fundatae et formam eius falsificatam, fautores schismatis, nisi excessibus et deviationibus uniatismi, facile potuerunt inducere opinionem popularem ad resistendum invasioni latinorum et sic destruere efficaciam verbi missionariorum. Sic nata sunt tot praeiudicia, contra doctrinam unitatis Ecclesiae apud fratres separatos, quae adhuc hodie in grave impedimentum erecta sunt in mentibus eorum. *Uniatismus* corrumpit ergo efficaciam optimorum conaminum atque tot et tantorum sacrificiorum meliorum filiorum Ecclesiae et ea reddit omnino vel quasi sterilia. De facto, post tot conamina pro unione, incepta iam a saeculo XIV, prosecuta usque hodie, fere per septem saecula, fructus obtentus est nimis miserabilis: *septem miliones omnes catholici orientales!*

Post Benedictum XIV, Leo XIII per suam Encyclicam *Orientalium dignitas*, methodum novam inauguravit. Saltem theorice posita fuerunt fundamenta novarum « Orientations » in Ecclesia pro missionariis orientis. Pontifices Romani qui successerunt, perfecerunt methodum, maxime Benedictus XV per erectionem Instituti Pontificalis Studiorum Orientalium; quem secuti sunt Pius XI et Pius XII, et hodie Ioannes XXXIII Papa feliciter regnans. Sed ni fallor, nullibi adhuc *uniatismus* tanquam falsificatio methodi apostolatus catholici expresse et solemniter condemnata fuit.

Concilium Oecumenicum Vaticanum II cum velit accuratius describere normas oecumenismi et promovere incepta pro unitate Ecclesiae extendenda ad omnes baptizatos, puto quod conveniat adiungere alios gressus in hoc sensu, ut futuri missionarii unitatis Ecclesiae ponantur in meliori conditione quam praedecessores eorum: *uniatismus* declaretur a Concilio tanquam *medium ineptum et forma falsificata apostolatus catholici*.

Schema aliquod propono hic forma generica, tanquam adumbratio et suggestio quae poterit inservire tanquam nucleus perficiendus ab aliis et inserendus in textu de oecumenismo constitutionis *de Ecclesia*.

« Sancta Synodus, exoptans expedire, quantum in se est, successum conaminum motionis oecumenismi et reditum ad gaudium bonorum et emolumentorum unitatis Ecclesiae fratrum separatorum Ecclesiarum orientis, de methodo apostolatus unionisticae apud illos promovendae, sequentia statuit:

§ 1. Clerus catholicus ritus orientalis et missionarii omnes qui operam dant, in auxilium orientis, sub vigilantia Pastorum, in nobilissimo apostolatu unitatis Ecclesiae, caveant praesertim ne, ducti a conceptionibus proselytismi ritualis vel a falso conceptu de unitate quam Iesus Dominus noster voluit pro sua Ecclesia, inducant fratres separatos ad repudium ritus proprii vel faveant adulterationi ipsius sive institutionum disciplinarium per indebitas confusionem praxis quae aliena sunt. Sciant immo operarii catholici mentem Ecclesiae esse potius inculcare

respectum et venerationem rituum et institutionum omnium quando nihil continetur in ipsis inconciliabile cum unitate catholica ».

§ 2. « Et cum iniuria temporum, immutationes incongruae et adulterationes iam irrepsae sint in ritus, in disciplinares institutiones, in praxim pietatis, quasi apud omnes communitates catholicas orientales; et factum est quod hae communitates in pluribus rebus discessae sint a Patrum institutionibus, constituentes sic se ipsas in scandalum et in impedimentum penetrationis authentici conceptus unitatis Ecclesiae qua confunditur cum variis formis uniatismi; haec Sacra Synodus cupiens mederi huic malo, enixe commendat Praesulibus catholicis Ecclesiarum orientalium, ut curent, consulta Sede Apostolica, evellere omnibus mediis vestigia uniatismi a suis communitatibus; adhibentes salutaria remedia ad restituendum in pristinam puritatem ritus proprios, institutiones disciplinares et praxes vitae spiritualis, sic constituentes se in exemplar fratribus suis qui aspiciunt potius praxim ipsarum quam verba et exhortationes ad unitatem ».

Fateor formulationem schematis esse nimis imperfectam, sed ipsa proponitur a me tamquam nucleus qui indiget sane perfectioni.

Normae practicae datae in textu schematis *de oecumenismo* et in schemate *ut unum sint* sunt insufficientes. Deest in eis applicatio ad apostolos unitatis et ad operarios unionis.

Ceterum reparatio aliqua in hoc campo urget ad pacificandum animos fratrum separatorum. Quando vita et praxis communitatum catholicarum orientalium fiet conformis magisterio et instructionibus Sanctae Sedis, tunc exemplum datum ab ipsis erit iam melior praedicatio. Fratres nostri separati non credunt amplius verbis nostris, quando vident modum nostrum concipiendi *unitatem Ecclesiae* in praxi differre nimis a magisterio officiali Ecclesiae Sanctae. Hic residet nodus difficultatis. Concilium Vaticanum II potestne solvere hunc nodum? Tunc solummodo habebimus aliquem progressum post tot saecula infructuosa.

3

EXC.MUS P. D. CANDIDUS BAMPI
Episcopus tit. Tloensis, aux. Caxiensis

Cap. I. Placet omnino hoc schema. Magis tamen placeret si ad breviorum et nitidiorum formam reduceretur.

De hoc cap. I multa omnino dicta sunt in prima Concilii sessione.

Cap. II. Doctrina omnino placet. Non placet semper doctrinae expositio. Cur non adhibetur stylus simplex et clarus ut est stylus honorum theologiae manualium, sine tot classicis inversionibus totque incis. Incisa quidem uberius doctrinam explicant, lectionem tamen et comprehensionem difficiliorem reddunt. Videatur e. g. definitio membrorum Ecclesiae.

N. 9, pag. 15, linn. 20 ss.: Nonne brevius et clarius ita diceretur: « Ii vere et proprie sunt membra Ecclesiae, qui sacro fonte renati, veram fidem catholicam profitentur, Ecclesiae auctoritatem agnoscunt, eique visibiliter et externe subduntur, sicque per Romanum Pontificem, caput visibile, invisibili capiti Christo Domino in unum Corpus mysticum iunguntur ».

Sicque non pauca alia clariore ac simpliciore modo pro fidelibus catholicis,

pro fratribus separatis et pro omnibus veritatem de Ecclesia cognoscere cupientibus, enuntiari poterunt.

N. 10, pag. 16: Cur non clarius et modo magis explicito determinatur illa fratrum separatorum coniunctio cum Ecclesia, illaque baptismalis consecrationis participatio, necnon et illa « aliqua saltem communio orationum, expiationum et spiritualium beneficiorum ». Hoc certe in bonum spirituale evaderet tum fratrum separatorum suam cum Ecclesia communionem noscentium, tum efficacior esset stimulus fidelibus et praesertim sacerdotibus et religiosis sodalibus ad hanc communionem et coniunctionem cum Ecclesia ubique promovendam.